



# ŁODZIANIN

## ORGAN P.P.S.

### PROLETARJUSZE WSZYSTKICH KRAJÓW ŁĄCZCIE SIĘ!

**Redakcja i Administracja** Łódź — Al. Kosciuszki Nr. 29 tel. 100-99  
Redaktor przyjmuje od godz. 17—19 Reklamistów nie zwraca się, Administracja czynna od godz. 9 do 13 i od 18 do 19. Konto w Banku Spółem, oddział w Łodzi 48  
Wydawca, Łódzki O.K.R. P.P.S. Redaktor odpowiedzialny: Wincenty STAWIŃSKI

Rok XX — № 29

Sobota 29 Stycznia 1938 r.

Cena numeru 10 zł.

**Warunki prenumeraty:** w Łodzi z odnośnikiem do domu zł. 2,50 miesięcznie, na prowincji zł. 3. za zmianę adresu gr. 50 Cena ogłoszeń: Za wiersz 1 milimetry przez jedną szpalę (na stronie 6 szpal. w tekście gr. 50 zwykłej gr. 40. Nekrologi do 100 mm. gr. 20, powyżej 100 mm gr. 30. Drobnie za wyraz gr. 15 Za treść ogłoszeń redakcja nie odpowiada

## Nowy incydent japońsko-amerykański Policjant japoński spoliczkował sekretarza ambasady amerykańskiej za krytykę armii japońskiej

Rzecznik ambasady japońskiej w Szanghaju oświadczył dziennikarzom, iż w dn. 25 stycznia wydarzył się w Nankinie b. poważny incydent. Wychodzącego z ambasady sekretarza ambasady St. Zjednoczonych Johna Allisona uderzył policjant japoński, który chciał go eskortować i zniechęcił go. Od czasu zajęcia Nankinu stosowany jest przepis ogólny, że dyplomaci zagraniczni otrzymują z chwilą wyjścia na miasto eskortę. Przedstawiciel ambasady dodał, że władze japońskie z uholewaniem stwierdziły, że Allison, mimo swych funkcji oficjalnych, przy każdej sposobności pozwalał sobie na nieusprawiedliwioną krytykę armii japońskiej.

Rzecznik japońskiego ministerium spr. zagr. zapytany w sprawie incydentu w Nankinie,

oświadczył, że kwatery główna armii otrzymała raport w tej sprawie, jednak raport ten nie jest jeszcze zbadany i wszelkie oświadczenia w tej sprawie byłyby przedwczesne. Rzecznik oświadczył — „przypuszczam, że incydent nie był poważny — a władze japońskie dążą do zlokalizowania sprawy“.

## Pod naporem zwałów lodowych runął most nad Niagarą który łączył Stany Zjednoczone z Kanadą

Most nad słynnym wodospadem Niagary, pod naporem zwałów lodowych zawałił się. Niebezpieczeństwo groziło już od 24 godzin, a w międzyczasie prowadzone były roboty, celem zabezpieczenia mo-

stu przed katastrofą. Nie uchroniły jednak one mostu przed katastrofą.

W kilka godzin po runięciu mostu na Niagarze, okazało się, że ze względów bezpieczeństwa trzeba opóźnić budynki „Ontario Power Co.“ Budynki te pobudowano na występach skalnych w połowie wysokości wodospadu. Zwały skalne się spiętrzyły się, sięgając dachów elektrowni i grożą zniszczeniem budynków z fundamentów.

Most między Kanadą a St. Zjed. zniszczył zator lodowy, ciągnący się nieprzerwanie na przestrzeni 4 km. Pierwsze, przy ogłuszającym huku, runęło przęsło po stronie amerykańskiej, następnie środkowa część, wreszcie runęła reszta mostu po stronie kanadyjskiej.

Wielkie zwały żelaza padły na lód, tworząc niebezpieczeństwo powstania nowych zatorów lodowych.

Na miejsce katastrofy zjechało się około 15 tysięcy turystów z Kanady i St. Zjed., pragnących obejrzeć zwały most. Inżynierowie, którzy kierowali pracami nad wzmocnieniem mostu, stwierdzają, że uniknięcie niebezpieczeństwa nie można było, gdyż katastrofa nastąpiła conajwyżej w ciągu 2 sekund. Jeden z robotników, który znajdował się na przęsle, które się zawałiło, oddalił się od miejsca wypadku dosłownie w ostatniej chwili, co uratowało mu życie. Komisja, badająca przebieg wypadku, ocenia straty na milion dolarów.

W związku z doniesieniami prasy zagranicznej o zastosowaniu represyj w stosunku do opozycyjnych polityków greckich, rozeszły się pogłoski, jakoby Rząd premiera Metaxasa miał proklamować oficjalną dyktaturę. Greckie koła

oficjalne wiadomościom tym zaprzeczają, potwierdzają jednak fakt deportowania z Aten przewodników opozycji za rozpowszechnianie ulotek wywrotowych (?).

Wkroczenie rządu premiera Metaxasa na drogę ostrych represyj wobec opozycji wywołało pogłoski o oficjalnej dyktaturze. W związku z represjami donoszą, że w ostatnich czasach przewodnicy opozycji wydali proklamację, w której ostro krytykowali wewnętrzną gospodarczą i finansową politykę rządu i wzywali ludność do przywrócenia suwerenności narodu. Autorzy odezwy zostali internowani na różnych wyspach Archipelagu greckiego. Wśród zesłanych znajduje się b. minister spraw zagr. Michalokupolis. Krążą pogłoski, że opozycja przygotowywała spisek przeciw królowi i Rządowi.

donoszą o wybuchu rozruchów w Grecji. Urzędowa agencja ateńska zaprzecza, oczywiście, tym wiadomościom.

## Bomby w Szanghaju

Z okazji 6-ej rocznicy walk o Szanghaj w roku 1931, chińskie elementy terrorystyczne dokonały 6 zamachów bombowych na terenie koncesyj międzynarodowej i francuskiej. Zamachy te nie pochwyciły za sobą ofiar ludzkich.

## Wyrok śmierci w Palestynie

Sąd cywilny w Haifie wydał wczoraj wyrok śmierci na żydowskiego policjanta, który we wrześniu zabił swego arabskiego koleżę.

Niektóre agencje zagraniczne

## Na froncie Teruel

Ministerium obrony Hiszpanii komunikuje, że na odcinku Celadas i Singra walki trwały w ciągu całego dnia, jednak obie strony utrzymały się na swych stanowiskach. Lotnictwo rządowe sku-

tecznie bombardowało punkty koncentracji wojsk nieprzyjacielskich.

Na innych frontach nic szczególnego nie zaszło.

## Z tajemnic przyrody Podziemne wulkany ogrzewają rzekę

Według otrzymanych wiadomości z Asuncion, w miejscowości Peribeby w Paragwaju, położonej nad brzegiem rzeki tej samej nazwy, zaobserwowano, że w pewnych momentach woda rzeki dochodzi do bardzo wysokiej temperatury, przy czym nad wodą ukazują się kłęby pary. W związku z tym, prasa paragwaj-

ska przypomina, że w owych okolicach znajdują się porzucone obecnie kopalnie ruty żelaznej, które eksploатовano w czasie wojny za czasów Lopez'a. Władze paragwajskie mianowały specjalną komisję, złożoną z uczonych i techników, celem zbadania ciekawego zjawiska.

## Demonstracja górników Na Śląsku niemieckim przeciw hitlerowcom

W jednej z największych kopalń niemieckiego Śląska górnicy z szychy południowej oświadczyli, że nie zjadą do podziemi, ponieważ przynieśli ze sobą tyl-

ko suchy chleb, odmówiono im bowiem sprzedaży smalec. Delegacja górników oświadczyła dyrekcji, że tego rodzaju demonstracje muszą zastosować z powodu coraz większych trudności aprowizacyjnych. Dyrekcja zaalarmowała natychmiast władze, które w krótkim czasie zarządziły dostarczenie dodatkowych porcji tłuszczów. Akcja ta wywarła w całej okolicy duże wrażenie.

## Papież nie zgodzi się na małżeństwo króla Albanii z hrabianką węgierską?

Uporczywe pogłoski o bliskich zaręczynach króla Albanii Ahmeda Zogu z hrabiną Apponi węgierską, znajdują niejakie potwierdzenie w wyjeździe z Rzymu do Tirany siostry hr. Apponi wraz z jej mężem magnatem węgierskim Bagty. Urzędowe potwierdzenie zaręczyn króla Zogu

ma nastąpić niebawem. Wystawne są tu przypuszczenia, że Watykan może nie udzielić jednak koniecznej dyspensy, albowiem król Zogu jest uzulmannem i raz ze względu na politykę antykatolicką, prowadzoną obecnie w Albanii.

## Jaką będziemy mieli dziś pogodę?

Po przejściowych rozpućzeniach, ponowny wzrost zachmurzenia aż do opadów, począwszy od zach. i kraju. Nocą przymrozki (słone w górach) dniem większy wzrost temperatury. Umiarkowane i porzywiste wiatry południowo-zachodnie i zachodnie. Podstawa chmur niskich około 200 m. Widzialność dość dobra.

## Walka z piratami na Morzu Śródziemnym będzie zaostrzona

„Daily Express“ donosi o możliwości ponownego wzmocnienia patrolujące, na morzu Śródziemnym floty angielskiej. Pisano na korzyść tej tezy przytacza liczne wypadki korsarstwa, które zdarzyły się w ostatnich czasach oraz śmiało napaść na okręt angielski „Lake Geneva“. Rząd angielski, jak pisze dziennik, otrzymał już od admiralacji dokładny raport, zawierający wszystkie szczegóły napaści łodzi podwodnej. Rząd powziął musi odpowiednio zarządzenia, ażeby podobne wypadki nie mogły się więcej powtórzyć na morzu Śródziemnym, przy czym pi-

sno daje do zrozumienia, że w razie dalszych zamachów na komunikację na morzu Śródziemnym przywrócone zostanie patrolowanie dróg morskich przez samoloty, które zarzucone zostało ostatnio.

## „Mein Kampf“ na terenach wojsk gen. Franco

W Hiszpanii, obsadzonej przez wojska generała Franco, jest rozpowszechniana książka Hitlera „Mein Kampf“ w tłumaczeniu na język hiszpański.

## Na froncie chińskim Bitwa w powietrzu

### Armia japońska przygotowuje się do ołujnej wojny

We czwartek rano samoloty japońskiej marynarki starły się w powietrzu z 12 chińskimi samolotami pod Nanczang. Japończycy stracili 7 samolotów chińskich, a następnie zbombardowali lotnisko w Nanczang, niszcząc wielki hangar i 3 samoloty stojące na lotnisku.

Druga grupa samolotów japońskich straciła pod Hankau 4 chińskie samoloty bombowe. Japoń-

skie eskadry bombowe bombardowały wczoraj Suczau, szczególnie zabudowania szkoły wojskowej oraz lotnisko, koszar lotnicze i hangary.

Wzdłuż linii kolejowych Tientsin - Pukau i Lunghai zniszczono most kolejowy oraz bombardowano szereg ważnych punktów wojskowych.

Japoński minister wojny, gen. Sugiyama, wydał rozkaz dzienny do armii, w którym wyraża podziękowanie wojsku za bohaterstwo, okazane podczas walk w Chinach. Rozkaz dzienny zapowiada, że wojsko japońskie win-

## Oszukał 150 kobiet

W Berlinie zakończył się głosny proces oszustwa matrymonialnego 43-letniego Aegdiusa Scholza, który w ciągu 8 lat oszukał 150 kobiet, wyłudżając od nich sumę przeszło 200 tys. marek. Sąd skazał Scholza na 8 lat więzienia i utratę praw obywatelskich.

## Prawdziwy list Napoleona III znajduje się w archiwach berlińskich

Ministerium oświaty Francji ogłosiło następujący komunikat: po pojawieniu się w prasie wiadomości, że w Amiens wystawiono na licytację list, pisany przez Napoleona 3-go do króla Wilhelma z Sedanu w dniu 1 września 1870 r. i zawierający o zamiarze złożenia broni — do ministerium oświaty w Paryżu zgłosiło się szereg osób z doniesieniem, iż są w posiadaniu takiego

samego dokumentu. Ministerium, chcąc wyjaśnić tę sprawę, poleciło dyrekcji archiwów Francji przeprowadzenie śledztwa. Po przeprowadzeniu korespondencji z archiwum berlińskim, przekonano się, że oryginał słynnego dokumentu przechowywany jest w Berlinie. Wszystkie zatem inne egzemplarze tego listu są fałszyfikatami.



# O urlopy robotnicze

Przemysłowcy są niewyczerpani, kiedy chodzi o pomysły, jak zwiększyć wyzysk robotników.

Ostatnio w całym szeregu fabryk wydali oni instrukcje, by wszędzie zaprowadzano przewidziane w ustawie urlopy w sposób pozbawiający robotników co najmniej jednego dnia urlopowego.

Pomijając przepisy ustawowy, że o terminie rozpoczęcia urlopu robotnicy mają współdecydować z kierownictwem przedsiębiorstwa, przemysłowcy stanęli na stanowisku, że jest rzeczą zupełnie obojętną, jakie to mają być dni urlopowe, — byle tylko następowy kolejno po sobie, poczynając od ostatniego dnia pracy.

Zapomnieli jednak przy tej sposobności o przepisach ustawy o czasie pracy, która wyraźnie ustanawia raz w tygodniu odpoczynek niedzielny. Robotnik musi otrzymać jeden dzień wolny od pracy, gdy przepracował już 6 dni roboczych. Ten siódmy, wolny od pracy dzień odpoczynkowy, nie może więc być po raz drugi zaliczony do świadczących, wynikających z innego tytułu, np. urlopu rocznego. Zwykła logika i uczciwość kupiecka nie pozwalają na to, by dwie różne pensje zaspakajając jednym i tym samym świadczeniem — tą samą zapłatą.

Przedsiębiorcy mogą ustalać termin urlopu zgodnie z brzmieniem ustawy wedle kolejności dni, ale nie mają prawa zaliczać do urlopu pierwszego dnia, o ile należał się on robotnikowi już z innego tytułu, t. j. z tytułu dnia odpoczynkowego po przepracowanych 6 dniach.

Zresztą organizacje robotnicze znajdują w sobie dość sily, by przeprowadzić swe uzasadnione żądanie i przekonać przedsiębiorców o niesłusznosci ich stanowiska. Ale daleko gorsze i przykrzejsze jest to, że stanowisko przedsiębiorców poparli właśnie Główny Inspektor Pracy.

Od dłuższego już czasu nasza inspekcja pracy postępuje tak, jak gdyby to ona właśnie powołana była do utrzymania równowagi pomiędzy interesami pracy i kapitału — i do rozstrzygnięcia sprawy, by nie zostały przypadkiem dotknięte intere-

sy „życia gospodarczego Państwa”.

„Caveant consules, ne quid detrimenti Respublica capiat” — „Niech konsulowie baczą, by Rzeczypospolita nie doznała żadnej szkody!” Ale to dawniej było zadaniem konsułów, a dziś jest zadaniem Rządu i Izby Ustawodawczej. Poszczególni funkcjonariusze Państwa niech się nie oglądają na „ogólny interes”; niech spełniają tylko z całą bezwzględnością i gorliwością te funkcje, o których spełnienia zostali powołani. A więc urzędnicy skarbowi niech baczą, by wszys-

kie podatki zostały bezwzględnie ściągane; sędziowie — by wyrokwali wedle ustaw i własnego sumienia; wojskowi — by przygotowali się do obrony i walki, — a inspektorowie pracy — by chronili interesy pracy, nie patrząc na żadne inne względy postronne.

Gdy każdy z całą gorliwością będzie spełniał to, do czego został powołany, nie bacząc na „interesy ogólne” — z pewnością stworzy się całość, która będzie prawdziwym interesem państwa.

Z. ŻULAWSKI

# „Endekiem trzeba się urodzić...”

Jak wiadomo, Str. Narodowe przyjęło „kurs p. Adama Koca” — a dużą powściągliwością. Niektórzy temu się dziwili. Opowieść niniejsza wyjaśnia sagadę, nad którą biada „Falanga”.

Pewna moja znajoma w pewnym kresowym mieście rozmawiała z pewnym endekiem — tużemcem. Był to ENDEK Z BIAŁYM PODNIEBIENIEM, gatunek dość rzadko dziś spotykany. Nie wiecie, co to znaczy? Zaraz wytłumaczę.

ENDEK Z BIAŁYM PODNIEBIENIEM — to z reguły człek cichy i spokojny; rzekłbyś, że nie lubi wojny; marzy o wspaniałym rozwoju polskiej floty handlowej; oblicza ściśle i dokładnie; trzy miliony Żydów w Polsce; po tysiącach na jeden okręt; razem — trzy tysiące okrętów; w dalekiej podróży pod modrę niebo Madagaskaru jakże pięknie okręty zatonię od wchodów i burz, reszta dopłynę do tamtych gościnnych, a dalekich brzegów; wzmianki będziemy mieli przez pięć pokoleń sarowca madagaskarskie za darmo. Pomysł świetny i prosty przedwznowe; nawet w Sejmie o nim mówiono.

ENDEK Z CZARNYM PODNIEBIENIEM? Al to zupełnie inna para kaloszy!..

Rozbudźcie ENDEKA Z CZARNYM PODNIEBIENIEM w ciemną noc:

„paniel niech pan spojrzy przez okno: zorza polarna nad Polską!”

A on zerwie się w koszułi rozchełstanej, jakby go giez ukąsił

„Co, zorza polarna? co! u nas zorza polarna? Kto to zrobił? Żyd! Żyd! Żyd! zorza będzie tu robit?...”

tego jeszcze brakowało... Ja im pokażę...  
I hyc z łózka... Jeno pięty śmigają... Do telefonu:  
„Halo, hallo! spikietować natychmiast sklep Pinkielsteina; kredytu nie daje, a zorze polarne produkuje w cudzym kraju... W razie czego — ostro; zyletkami... Zorze polarne! za miesiąc gwiazdę masonską zaprodukuje...”

Wrócił do łózka i jeszcze mrucał; „paragraf” położony na kot drze i ciągle mrucał, że to Rząd nawet na zorze polarne Żydom pozwala; pochodzenie takiej zorzy — wszystkim wiadome; oczywiście — bolszewickie.

Czas wrócić do samej opowieści. Ów endek, o którym tutaj mowa, był to ENDEK Z BIAŁYM PODNIEBIENIEM. Marzył, śniący o jali mórz srebrzystej i o Maragaskarze, muchy by nie skrzywdził z wyjątkiem much o cechach wyraźnie semickich.

A moja znajoma — „ozonistka” z zastrzeżeniami. Osoba kostyczna. Do muru przyciska na nutę.  
„Bando, bando, czego ty jeszcze chcesz?”  
Bo, proszę bardzo... Antysemi-

ARCHIWISTA.

# Socjalistyczna praca oświatowa w Belgii

## Z wizytą u tow. Deivo

Bruksela, 19 stycznia.

Korzystając z wolnej chwili, wyrabiam się do Domu Ludowego (Maison du Peuple) z wizytą do tow. Deivo, stojącego na czele Centrali Oświaty Robotniczej. „Centrala” dzieli się na sekcję walońską (francuską) i flamandzką. Tow. Deivo stoi na czele obu. Widocznie dlatego widziałem jego nazwisko, drukowane i po francusku (Delvaux) i po flamandzku (Delvo).

Stosunki z belgijską centralą

mam (oczywiście z ramienia T. U. R.-a) oddawna. Niegdyś na czele centrali stał tow. De Man, dziś jeden z najbardziej wpływowych polityków socjalistycznych Belgii. Jeszcze nie tak dawno (w czasie wycieczki TUR-a do Belgii) na czele Centrali stał tow. Max Buset. Obecnie przeszedł do ruchu politycznego, reprezentował partię w pierwszym dniu posiedzeń Egzekutywy Międzynarodówki Socjalistycznej. Tow. Deivo dotychczas nie znam. Młody to jeszcze człowiek, niskiego wzrostu, w okularach. Autor obszernej pracy o metodach robotniczej pracy oświatowej. Niestety, ukazała się tylko w języku flamandzkim. Dopiero za parę miesięcy ukaze się po francusku. Przy tej sposobności zapytuję:

— Czy istnieje jakaś różnica pomiędzy językiem flamandzkim a holenderskim?

— Właściwie nie ma żadnej. W dialekcie ładowym są pewne różnice. Ale w języku literackim prawie niema. To też Flamandowie nieraz posługują się holenderskim, podjęcznikami.

Rozmawiamy obszerne z tow. Deivo o socjalistycznej pracy oświatowej. Nabiera ona coraz większego rozmachu. Wydawnictw coraz więcej. Z centralą oświatową złączono centralę wycieczkową „ATO”, która rozwija żywą robotę.

— Poczyniliśmy w ostatnich czasach znaczne postępy — opowiada mi tow. Deivo. — Prowadzimy pracę coraz bardziej wszechstronną. Zrezygnowaliśmy z wielkich zjazdów oświatowych — organizujemy tylko „konferencje” (dla obu narodowości oddzielnie) i na tych „konferencjach” układamy plany pracy. Rok 1937 — to rok znacznego podniesienia się naszej roboty, co wiążemy z lepszą koniunkturą gospodarczą i ze ścisłą współpracą z wielkimi organizacjami robotniczymi, np. Zawodową i Spółdzielczą. W roku pracy 1936—37 zorganizowaliśmy 1,836 odczytów (w obu sekcjach — walońskiej i flamandzkiej), 195 kursów (z tego w walońskiej sekcji aż 148), wieczorów kunoowych 89 i t. d. Jak widzicie, praca idzie pełną parą.

— Na jakie tematy urządzacie odczyty?

— Tematów mnóstwo. Prelegentów również nie brak. Oto macie broszurę z spisem prelegentów i tematów. Tematy obejmują wszystkie dziedziny życia. Chętnie urządzamy wykłady także na tematy aktualne, np. o Hiszpanii, o problemie śródziemnomorskim, o nowych ustawach społecznych, o obronie demokracji etc. Urządzamy także wykłady prelegentów przyjezdnych, np. francuskich i holenderskich. Urządzamy także odczyty radiowe, zwłaszcza na tematy, związane z kwestiami oświaty robotniczej. Zwracam Waszą uwagę

— Czy macie dużo wydawnictw?

— Tak, wydajemy sporo. Przystępujemy do wznowienia wianego oświatowego pisma. Dla bibliotekarzy wydajemy periodycznie wskazówki. Dla kierowników lokalnych organizacji prowadzimy kursy w sposób korespondencyjny. W języku flamandzkim te kursy dla kierowników oświatowych zostały zebrane w jednej grubej książce. A tu są nasze sylabusy... (tow. Deivo pokazuje szereg pięknie wydanych broszur. Oto broszura (sylabus) o socjalizmie w różnych krajach. Oto sylabus o iaszyniu i korporacjonizmie. A ta grubsza broszura — to streszczenie 10 wykładów dla delegatów - metalowców p. t. „Podjęcznik dla delegatów fabrycznego”. Zamierza się was może, że wydajemy także broszury na temat poszczególnych problemów gospodarczych w Belgii. Oto np. „Problem elektryfikacji Belgii” tow. Devalie’a. Jak widzicie, wydajemy nie mało.

— A jak pracuje Wyższa Szkoła robotnicza w Uccle (w pobliżu Brukseli), którą niegdyś zwiedzała wycieczka naszego polskiego TUR-a?

— Normalnie, bardzo dobrze. Szkoła ta jest również podzielona na 2 sekcje narodowościowe. Na czele walońskiej części stoi tow. Delsinne. W ostatnim sezonie pracował w Uccle kursa kobiece. A latem odbywały się tam kursy krótkie, wakacyjne, np. dla metalowców, włóknarzy, dla młodzieży, dla gości — Anglików i t. d.

— A kto organizuje wycieczki?

— Obecnie organizacja „Przyjaciół Przyrody” przekształca się w organizację „Wakacje i Zdrowie”. Ale samą techniką wycieczek zajmuje się specjalna organizacja „ATO”. Tu macie broszurę z programami różnych wycieczek w kraju i zagranicą.

Dowieduję się jeszcze mnóstwa innych rzeczy ciekawych od gościnnego tow. Deivo i obładowany różnymi wydawnictwami (także drukami technicznymi, które mogą przydać się TUR-owi), opuszczam 6-ste piętro „Maison du Peuple”.

W ten sposób nawiązaliśmy (my — TUR) ponownie kontakt z centralą oświatową belgijską. Korzystając z posiedzeń Egzekutywy Międzynarodówki, informowałem się o pracach oświatowych (socjalistycznych) także w innych krajach.

K. CZAPIŃSKI

# Międzynarodówka wobec Hiszpanii

Tow. de Bruckere, przewodniczący Międzynarodówki Socjalistycznej, pisząc w „Peuple” o uchwale Egzekutywy Międzyn., w sprawie hiszpańskiej, robi m. in. następujące uwagi:

„Mógłbym wyliczyć tutaj, co Międzynarodówka Socjalistyczna i Zawodowa uczyniły już w dziedzinie pomocy dla Hiszpanii. Oprócz założenia szpitala w Onteniente, zapewniliśmy ekspedycję do Hiszpanii 73 TRANSPORTÓW ŻYWNOŚCI, z których 10 jest w drodze, a zawierają m. in. 120 ton zgęszczonego mleka. Ale to jest nic w porównaniu z tym, co mogłoby być zrobione. Któż nie może, jeśli tylko zechce, poświęcić franka tygodniowo? Gdyby wszyscy członkowie partii i związków, u nas i gdzieindziej, dali tygodniowo po franku, to nie byłoby więcej ani jednego głodnego dziecka w Hiszpanii.

Wiem, że akcja pomocy wzra-

sta i że wszędzie są wspaniałe objawy dobrej woli. Ale trzeba, by się podwoiły.

Niema nikogo w Międzynarodówce, kto by nie odczuwał najwyższej doniosłości wydarzeń hiszpańskich. Jeżeli, jak wszystko obecnie pozwala się spodziewać, republikanie odniosą zwycięstwo, to nastąpi koniec faszyzmów. Jeżeli zwycięstwo republiki będzie dość szybkie, możemy jeszcze uniknąć wojny powszechnej.

Lecz zwycięstwo hiszpańskie może nam dać znacznie więcej, niż ten wynik negatywny: przeszkodził zapanowaniu powszechnego faszyzmu, powstrzymał wojnę powszechną.

Zwycięstwo to może i powinno nam dać sposobność doczekania się nowej demokracji, zdolnej do maszerowania pewnym krokiem ku urzeczywistnieniu najśmielszych planów socjalistycznych!”

# Poseł sowiecki w Oslo Jakobowicz

Dopiero teraz dochodzą wieści o losie b. polpreda sowieckiego w Oslo, Jakobowicza. Wedle informacji z kół dyplomatycznych Jakobowicz miał przekroczyć granicę sowiecką i przybył do Moskwy.

Natychmiast zwolniono jego dwóch synów, którzy powitali swych rodziców na dworcu w Moskwie. Jakobowicz miał się udać wprost z dworca do komisarzy

spraw zagranicznych, gdzie przez parę godzin konferował z zastępcą Litwinowa, Potiomkinem. (ATE).

Synowie byli aresztowani, by zmusić posła Jakobowicza i jego żonę do powrotu do Moskwy. Tak przynajmniej głosiły wiadomości prasowe.

# Zjazd Walny Z.N.P.

W dn. 2 lutego rozpoczyna się, jak donosiliśmy, w Krakowie

ZJAZD WALNY ZWIĄZKU NAUCZYCIELSTWA POLSKIEGO.

Początek obrad Zjazdu w dn. 2 lutego o godz. 10 rano w sali Starego Teatru.

Można było z góry przewidzieć, że w ciągu ostatnich dni przedjazdowych Z. N. P. znajdzie się pod ostrzałem skoncentrowanym wszelkich kół reakcyjnych. Tak też się stało. I nie ma w tym nic dziwnego. Dziwny jest tylko BRAK LOGIKI KOMPLETNY w sposobie postępowania prasy reakcyjnej. Przed tym opowiadano nam, że poprzedni Zarząd Główny

„terroryzuje” nauczycielstwo i dlatego należy przeprowadzić wybory zjazdowe BEZ PRESJI Zarządu Głównego. Wprowadzono akcy kurałora p. Pawia Musioła, AKTYWNEGO DZIAŁACZA O. N. R., jak teraz wiemy... z PISM O. N. R. Ta impreza skończyła się niepowodzeniem; kuratorem został p. Maciszewski, człowiek innej, oczywiście, kategorii, ale z pewnością nie stroniący na rzecz dawnego Zarządu Głównego. Nauczycielstwo wybierało tedy BEZ OWEJ PRESJI, której się obawiano. Wyniki są znane. Któż ma — koniec końców — decydować o losie organizacji SPOŁECZNEJ, jeżeli nie jej członkowie? W przeciwnym wypadku organizacja społeczna, jako taka, staje się absurdem.

Logika wymaga zatem, by wola CZŁONKÓW Z. N. P. została uszanowana nie tylko przez przyjąciół, ale i przez wrogów. A my wszyscy oczekujemy, że samo nauczycielstwo po trafić ze swoją wolę ujawnić niedwuznacznie. W naszych czasach trzeba mieć CHARAKTER.

M. NIEDZIAŁKOWSKI

# Odmłodzony Sąd Najwyższy w Ameryce

Wiadomo, że Sąd Najwyższy w Stanach Zjednoczonych unieważnił „Nowy Ład”, nowe ustawodawstwo Roosevelta, uznając je za sprzeczne z konstytucją.

Roosevelt podjął walkę z tym Sądem. Walczy w ten sposób, że ten Sąd — odmładza.

Sąd składa się z 9 sędziów. Poprzedni skład Sądu, wrogli Roosevelta, miał wieki średnio 72 lata. Ubiegłego lata ustąpił jeden 78-letni sędzia, a na jego miej-

sce przyszedł 51-letni sędzia Blach.

Obecnie odszedł drugi 72letni starszek, a miejsce jego zajął 53-letni sędzia Reed.

W ten sposób średnia wieku spada do 66 lat. Z pośród 9 sędziów Roosevelt może liczyć na poparcie pięciu, czyli ma już większość za sobą.

Możliwe więc, że praca ustawodawcza Roosevelta nie napotka już takich jak dotąd przeszkód.

# Franco werbuje już murzynów

Z Gibraltaru donoszą, że w Kadyksie wylądowało w tygodniu ub, kilka tysięcy murzynów z posiadłości hiszpańskiej w Afryce — lfini.

Murzyni ci są na wpół dzicy i należą do najbardziej zaciętych szczepów afrykańskich. Mają oni przejść krótkie cwi-

czenia i być jaknajszybciej odesłani na front.

Czego się nie robi dla „ratowania kultury?”

Swoją drogą to czerpanie materiału ludzkiego aż z lfini, świadczy niezbitnie, że armia faszyzmu wyczerpuje się.

# „Sygnały” dwutygodnikiem

Począwszy od dnia 15 lutego b. r. „Sygnały” ukazywać się będą dwa razy w miesiącu, z datą 1 i 15 każdego miesiąca. Następnym numer „Sygnałów” ukaze się 15 lutego b. r. Cena egzemplarza wynosić będzie 40 gr., numerata roczna 7 zł., półroczna 4 zł., kwartałna 2 zł.

„Sygnały” będą najtańszym pismem literackim w Polsce. W prenumeracie rocznej cena egzemplarza wynosi tylko 29 gr. razem z przesyłką.

W „Sygnatach” współpracują i będą nadal współpracować najwybitniejsi pisarze polscy.

Adres redakcji i administracji: Lwów, Hauke Bosaka 12. Konto w PKO Nr. 503.400. Pocztowy przekaz rozrachunowy nr. 1.

# Robotnicy popierajcie swoje pismo



Na marginesie

„Orędownik” wobec powstania roku 1863

Naczelny organ Stronnictwa Narodowego „Warszawski Dziennik Narodowy” w znamienym artykule o roku 1863 z dnia 23 stycznia r. b. daje wyraz swoim poglądom, że o rocznicy tej pisać nie należy, gdyż uczucia i myśli polskie w ocenie politycznej do niosłości Powstania są rozbieżne i dlatego „nie uważamy za stosowne zwracanie się myślą do zagadnień, jakie stawiają przed nami dzieje powstania styczniowego”.

w której powstanie potępione zostało jako dzieło wpływów stronniczych, masonerii i żydostwa. Raptem „Orędownik” przypomni sobie po niewczasie rocznicę Powstania i drukuje w dn. 26 stycznia r. b. rozmowę swego współpracownika z bohaterką Polką, uczestniczką Powstania i mówi, że obecna rocznica „jest holdem i wyrazem czci dla tych, którzy ongi poszli walczyć o wolność Polski”.

ZNANE I DOSKONAŁE MYDŁO „TRÓJKA”

Ujęcie dwu przestępców

Władze policyjne poszukiwały od kilku tygodni listami gończymi 20-l. Hermana Kalińskiego, bez stałego miejsca zamieszkania, który w ciągu krótkiego czasu dokonał wielu kradzieży w dzielnicy staromiejskiej.

cza okuto w kajdany i osadzono w areszcie przy Wydziale Sledczym.

Ukradli kury i zastrzelili gospodarza

Nocy onegdajszej kilku osobników dostało się do zagrody gospodarza, 77-l. Andrzeja Sowały, we wsi Czechy, w pow. sieradzkim, skąd skradli kilkanaście kur.

Ujęcia wszystkich złodziei. Okazali się nimi: 24-l. Franciszek Pógrąbie, mieszkaniec wsi Zduny Długie, brat jego 38-l. Władysław oraz 28-l. Stanisław Szczepański. Wszystkich zbrój osadzono w więzieniu w Zdunskiej Woli.

Klasa robotnicza w powstaniu styczniowym

Głównym oparciem dla organizacji powstańczej na terenie robotniczym były metalowie i kolejarze. Decydujące znaczenie miała organizacja w fabryce Ewansa (późniejszy Lilpop i Rau), a następnie Frageta, w warsztatach kolei Warsz.-Wiedenskiej, w fabryce tytoniowej Kronenberga, w której pracowali robotnicy Żydzki — i w kilku drobniejszych. Wyjątkowo doniosłe usługi oddawali drukarze w tajnych i legalnych drukarniach. Najlepiej zorganizowana była fabryka Ewansa, w której organizacja istniała od wczesnej wiosny 1862 r. Między robotnikami tej fabryki było 4-ch setników i wielu dziesiętników. Tu było centrum tysięcy, a jeden z robotników był nawet tysiącnikiem (cała Warszawa powstańcza liczyła w tym czasie 2 — 3 tys. ludzi). Organizacja fabryczna posiadała zakonspirowane mieszkanie przy ulicy Krzywe

byce Zamojskiego i Kronenberga. Najbardziej niepokojące były dla władz rosyjskich nastroje wśród niższego personelu kolejowego i nawet projektowano — tuż przed wybuchem powstania — zmianę całej obsługi kolejowej.

Endecja płacze nad utratą wpływów i krytykuje nową ordynację wyborczą

Projekt nowej ordynacji wyborczej do rad miejskich 6-ciu wielkich miast spotkał się z krytycznym i nieprzychylnym przyjęciem całej prasy (z wyjątkiem sanacyjnej). Również prasa endecka bardzo krytycznie projektów omawia, wychodzi jednakże z zupełnie innych założeń, aniżeli prasa demokratyczna i socjalistyczna.

wiedzą o tym, jakżeby jednak wyglądał artykuł w piśmie „narodowym” bez żydowskiego argumentu? Z drugiej strony z głosów prasy endeckiej wynika jasno, że zdaje ona sobie sprawę z zaniku wpływów endeckich wśród mas.

skania znaczniejszej liczby mandatów z ramienia t. zw. związków pracowniczych, i to zarówno związków „klasowych”, jak związków pracowników umysłowych, gdzie lewica marksistowska, na skutek swej nieprzebiegającej w środkach demagogii i rozgoryczonej natury materialno-zawodowej, panującego w tych kołach, potrafiła ostatnio wzmocnić dość wydajnie swą pozycję. Tą drogą zresztą — ze strony związków klasowych — wejść mogą łatwo do

rad miejskich także żywiły komunistyczne i komunistujące. Z drugiej strony liczy się na to, że narodowe związki zawodowe „Praca Polska”, choć znajdują się w okresie niewątpliwie silnego rozwoju, są jeszcze za młode i za krótką posiadają tradycje organizacyjną, by móc się zmierzyć ze starymi, zasobnymi, przez Żydów popieranymi wydatnie finansowanymi związkami socjalistyczno-komunistycznymi.

Z walnego zebrania Oddziału „Jedwabników”

Na ogólnym zebraniu członków oddziału „Jedwabników”, które odbyło się w bież. tygodniu (częściowo sprawozdanie z zebrania podaliśmy już) po referacie polityko-gospodarczym, wygłoszonym przez sekr. gener. Zw. Włóknarzy, tow. Walczaka i dyskusji, została przyjęta jednomyślnie następująca rezolucja:

Zebrani stwierdzają, że ataki faszyzmu endecko-sanacyjnego na ruch demokratyczny, jak również na związki zawodowe nadal wzrastają.

Wysokość zarobków jedwabników wynosi dziennie: minimalnie zł. 5.64, maksymalnie zł. 9.52.

Jeśli odrzucimy zwykłe brednie o „finansowanych przez Żydów” związkach i normalną porcję donosów o „żywiłkach komunistycznych” — pozostanie jedynie strach endecji przed rozbryką z masami pracującymi, z której endecja wyjdzie zdziśiatkowana.

Z codziennych walk robotników

ZLIKWIDOWANY ZATARG W ZGIERSKIM PRZEMYŚLE ZAROBKOWYM

Zebrani oświadczają, iż gotowi są stanąć do każdej walki, na wezwanie KCZZ o przywrócenie w Polsce pełnej demokracji, o nowe demokratyczne wybory do Sejmu i Senatu, o pokój, o pokojową politykę w łączności z państwami demokratycznymi.

Zgierz ostry zatarg między nakładcami a majstrami, prowadzącymi drobne tkalnie zarobkowe.

redukcje robotników zostały odwołane.

Nowo otworzony salon H. MILNER krawiecki dla Panów

LÓDŹ, Piotrkowska 67 front Ilpiętro, 219-95. Wykonuje zamówienia z własnych jak również powierzonych materiałów. Ceny przystępne! Warunki dogodne! Na składzie wielki wybór materiałów angielskich i krajowych.

PRZED STRAJKIEM W PRZEMYŚLE PUDEŁKARSKIM

W przeddzień wybuchu powstania około 2.000 robotników należało do organizacji, co stanowiło 10 proc. Nie mylił się więc III Oddział Jego Cesarskiej Mości, gdy pisał po wybuchu powstania, że rdzeń jego sił stanowi młodzież, proletariat i byli emigranci.

Z dniem 1 marca r. b. wygasa dotychczas obowiązująca umowa zbiorowa w przemyśle pudełkarskim. W związku z tym, na skutek interwencji związku klasowego robotników zwołana została na dzień wczorajszy konferencja w inspekcji pracy przy udziale przedstawicieli pracodawców oraz delegatów związku.

Ch. D. PRAJS, Łódź. Południowa 4, fr. I p. tel. 124-17. Firma egz. od 1906 r.

# Na ostatniej chwili

## U. P. PREZYDENTA

Pan Prezydent R. P. przyjął wczoraj po południu p. M. Jóźefowicza, przewodniczącego Kongresu Pracowniczego.

## NA ŻÓŁTYM FRONCIE

Na odcinku Hangczou wojska chińskie przeprowadziły nocny uderzenie przez rzekę na zachód od m. Fuyang. Siórsowanie rzeki odbyło się przy pomocy artylerii. Rakiet japońska wzniecała ogień w budynkach na zachodnim brzegu rzeki. Bitwa toczyła się wśród płomieni.

Sily chińskie na tym odcinku są znaczne i posiadają więcej artylerii aniżeli na innych odcinkach.

Pod Hangczou przetruciono m. in. artylerię, która podczas walk o Szanghaj brała udział w obronie Putungu.

## ORĘDZIE ROOSEVELTA

Prezydent Roosevelt złożył w Kongresie oddawna oczekiwane orędzie dotyczące rozbudowy siły obronnej Stanów Zjednoczonych. Orędzie składa się z 3-ch punktów zasadniczych.

W punkcie 1-szym zaznaczona jest potrzeba powiększenia artylerii żenitowej, utworzenia znacznych rezerw, pomnożenia materiału wojennego i amunicji. Punkt 2-gi żąda powiększenia sił morskich o 20% i rozpoczęcia budowy dwóch okrętów liniowych oraz dwóch krążowników.

Dał punkt 2 żąda wyasygnowania 15 milionów dolarów na przeprowadzenie specjalnych doświadczeń z mniejszymi jednostkami morskimi.

W punkcie 3-cim prez. Roosevelt domaga się specjalnego ustawodawstwa, przewidującego na wypadek wojny ogólną mobilizację ludzi i kapitałów.

## EGZAMIN DLA MNIEJSZOŚCI

Prasa rumuńska donosi, że wszyscy urzędnicy magistratu i elekrowni w Czerniowicach oraz urzędnicy gm. ni na Bukowinie przynależności mniejszościowej zostaną poddani ponownemu egzaminowi z języka rumuńskiego. Egzamin mają być tym razem przeprowadzone z całą surowością.

## O „POKÓJ SOCJALNY”

W przemówieniu radiowym premier Chautemps zaznaczył, że zapowiadany „pokój socjalny” jest oceniany zagranicą jako decydujący zwrot w dążeniu Francji ku zgodzie i pracy.

Jeśli strony pracodawców i pracowników zechcą wyrazić swoje dążeńia, będą one rozpatrzone z przychylną bezstronnością. W tych niezmiernie zawyżonych problemach wszelkie eksperymentowanie nie było szkodliwe.

Należy jednak nie zniechęcać się i zachować wiarę w pozytywny rezultat współpracy obu stron, koncentrując wszystkie elementy narodu francuskiego wokół idei ogólnego dobra.

# Arogancy i nieproszeni goście z „Pracy Polskiej” spowodowali rozbiście konferencji z fabr. pończoch

Na dzień wczorajszy została wyznaczona konferencja w sprawie zawarcia nowego układu zbiorowego w przemyśle pończosznictwa — okrąglarskim. Po odczytaniu przez okr. inspektora pracy

inż. Wyrzykowskiego tekstu żądań robotniczych, zabrał głos przedstawiciel związku klasowego tow. Jurczak, składając oświadczenie, iż nie weźmie udziału w konferencji, dopóki nie opuszcza

jej intruzi z „Pracy Polskiej”, z którymi związek klasowy nie życzy sobie zasiadać przy jednym stole.

Przedstawiciele „Pracy Polskiej”, których niejednokrotnie już związki zawodowe wypraszały za drzwi pokoju konferencyjnego, są tacy tępi i gruboskórni, że nie odczuwają swej kompromitacji i z bezwstydną natarczywością narzucają się stale na współników do akcji, prowadzonych przez związki klasowe. Również na wczorajszej konferencji polknęli z niezwykłym spokojem zniewagę i... pozostali na miejscu.

Delegacja związku klasowego opuściła konferencję.

Jeśli „Praca Polska” poczuwa się do tego, iż reprezentuje robotników okrąglaków, niech zawiera dla swych członków własne układy zbiorowe, a przestanie się piętać po korytarzach Inspektoratu Pracy i wlaźci nieproszenie na konferencje zwoływane przez inne związki.

Związki klasowe wypraszały sobie waszego niesympatycznego towarzystwa — zrozumiano, panowie z „Pracy Polskiej”?

## Strajk w firmie Haebler

Od dn. 20 b. m. trwa w firmie Haebler strajk okupacyjny 350 robotników na tle zamierzonej obniżki płac.

Dyrekcja używa wszystkich środków, by złamać akcję. W dn. 26 b. m. o godz. 10 rano została zamknięta portiernia, a kilka robotnic, które wróciły z miasta nie zostały dopuszczone na teren fabryki. Wczoraj administracja wydała zarządzenie, iż komisji strajkowej nie wolna stać w portierni, zaś żywność będzie dostarczana

przez wynajętych do tego ludzi, których administracja postawi przy wejściu.

Robotnicy odpowiedzieli na nową prowokację firmy proklamowaniem głodówki, dopóki nie zostanie wycofane zarządzenie, zakazujące delegacji strajkujących przebywania w portierni.

Kierownik firmy, wdzając zdecydowaną postawę robotnic, zarządzenie swoje w godzinach popołudniowych wycofał.

## Interwencja władz w sprawie zatargu u Schweikerta

Wskutek interwencji starostwa grodzkiego została wyznaczona na poniedziałek dn. 31 b. m. w Inspektoracie Pracy konferencja przedstawicieli związku klasowego

z firmą Schweikert, fabryką wyrobów gumowych. W konferencji weźmie udział przedst. Starostwa.

Dotychczas Schweikert nie był się od rokowań ze związkiem klasowym i przedstawicielami robotników. Zatarg wybuchł z powodu nieprzyjęcia do pracy starych robotników.

## 20-lecie Org. Młodz. „Bundu”

W związku z 20-leciem istnienia organizacji młodzieży bundowskiej „Cukunfi”, w dniu dzisiejszym o godz. 17-ej odbędzie się w sali Angielskiej (Al. 1 Maja 2) uroczysta akademja. Po przemówieniach nastąpi część artystyczna.

## Zebrańie pończoszników

W środę dn. 2 lutego b. r. odbędzie się w związku z akcją o nowe umowy zbiorowe 2 zebrańia członków oddziału pończosznictwa: o g. 9.30 w Domu Związku Kotoniarzy, o godz. 12 na dzielnicy PPS, ul. P. O. W. 7 — okrąglaków.

## Zmiany personalne w Inspekcji Pracy

Jak nas informują, w najbliższych dniach nastąpią poważne zmiany na terenie inspekcji pracy w Łodzi. Inspektor pracy 12-go obwodu, inż. Kakowski, przebywający w naszym mieście od przeszło 7 lat, ma zostać przeniesiony na stanowisko okręgowego inspektora pracy w Poznaniu.

Jednocześnie z dnem 1-go lutego przeniesiony zostaje z Łodzi do Inowrocławia podinspektor pracy 13-go obwodu, in. Wróblewski.

# Radio łódzkie

SOBOTA, 29 stycznia 1938 r.  
6.15 Pieśń, 6.20 Gimnastyka, 6.40 Muzyka (płyty), 7.00 Dziennik poranny, 7.15 Muzyka (płyty), 8.00 Audycja dla szkół, 11.15 Śpiewajmy piosenki 11.40 Simon Barer — fortepian i Albert Samson — skrzypce (płyty), 11.57 Sygnał czasu, 12.03 Audycja południowa, 15.00 O wszystkim po troszku, 15.10 Gra orkiestra Casani Club (płyty), 15.27 Łódzkie wiadomości giełdowe, 15.30 Wiadomości gospodarcze, 15.45 Teatr Wyobraźni dla dzieci — „Pucybut z Montrot” — słuchowisko, 16.15 Krakowski Kwartet Schrammka, 16.50 Pogadanka aktualna, 17.00 „Świat w oczach szlachcica z epoki saskiej” — felieton, 17.15 Koncert solistów, 17.50 Nasz program, 18.00 Wiadomości sportowe, 18.10 Wiadomości sportowe lokalne, 18.15 Otwarcie Wystawy Radiowej w Łodzi, 18.50 „Marsz na wystawę” — felieton, 19.00 Audycja dla Polaków zagranicą, 19.50 Pogadanka aktualna, 20.00 Jak karnawał — to karnawał — koncert rozrywkowy, 20.45 Dziennik wieczorny, 20.55 Pogadanka aktualna, 21.00—2.00 Wieczornej tańeczna. Wykonawcy: Miła Orkiestra P. R. pod dyr. Zdzisława Górzyskiego, Polska Kapela Ludowa Feliksa Dzierżanowskiego, Orkiestra Wileńska pod dyr. Władysława Szepeńskiego oraz Czwórka Radiowa (refreny). W przerwie około 22.50 Ostatnie wiadomości dziennika wieczornego.

mitowany będzie przez Rozgłośnie Łódzkie Polskiego Radia, która na Wystawie posiada otwarte studio na daweze.  
W sześciu salach zebrano najciekawsze eksponaty. Oprócz firm radiowych, stoiska LOPP, urzędującej na Wystawie Agencji Pocztowej (uwaga filatelistów! specjalne stemple na znaczkach), swój udział posiadają na Wystawie także i Krótkofalowcy, którzy przy pomocy zmontowanych na miejscu aparatów nadawczo-odbiorczych, będą nawiązywali radowy kontakt ze stacjami zagranicznymi.

Wystawa, która swymi rozmiarami przewyższa Wystawę z roku ubiegłego, dzięki atrakcyom (film nadawany podczas przerw; niespodzianki programowe, próby audycji w obecności zwiedzających Wystawę i t. p.) ogólnie zaciekawienie w Łodzi.

## Z teatrów

TEATR POLSKI.  
Dziś o godz. 4 po poł. i 8.30 „Gałązka rozmarynu”.  
TEATR KAMERALNY.  
Dziś o godz. 4 pop. i 8.30 w „Głupi Jakub”.  
TEATR POPULARNY.  
Dziś o godz. 8.15 w „Kofysanka”.  
TEATR W SALI GEYERA.  
Dziś o godz. 7.30 w „Powrót mamy”.

## Nocne dyżury aptek

Nocy dzisiejszej dyżurują: Kasperkiewicz — Zgierska 54. Rychter — 11 listopada 85. Zundelewicz — Płotkowska 25. Bojarski — Przejazd 19. Kytel — Kopernika 26. Lipiec — Piotrkowska 193. Kowalski — Rzgowska 147.

**Kino teatr**  
**URANIA**  
Cegielniana Nr. 2  
Ceny miejsc od 54 gr.  
Początek w dni powszednie o godz. 4-ej po poł. a w sobotę n. niedzielę i święta o godz. 11-ej w poł.

„Jej złoty głos czarował tłumy — gdy serce porwał ktoś niezrany, niezapomniany...  
Najpiękniejsza para **Jeanette Mac Donald i Nelson Eddy** w najpiękniejszym filmie sezonu pt.  
**Gdy kwitną bzy**

Po raz pierwszy w Łodzi  
Piękna kolorówka, cud techniki  
**Białe psiaczki**

**KINO „TON”**  
KOPERNIKA 10  
Tel. 140-72

Przecondowna epopea miłości, tęsknoty i poświęcenia oparta na motywach powieści **Murgera**  
**CZAR CYGANERII**  
Muzyka **G. PUCCINI** Reż. **GEZA BOLVARY** w rol. gl. czarująca królowa wdzięk **MARTA EGGERTH** oraz król tenorów, chluba Polski **IAN KIEPURA**  
POCZĄTEK codziennie O GODZ. 4-ej W NIEDZIELE i ŚWIĘTA O GODZ. 12-ej

**CORSO**

Dzisiaj i dni następnych  
**I. Skamieniały las**  
w rolach głównych: Leslie Howard i Bette Davis  
**II. Grzesznik mimo woli**  
najweselejsza komedia. Bomba śmiechu W roli głównej Joe Brown  
Następny program: „CZARNY KORSARZ”  
w roli głównej: Ciro Verratti następcą Douglasa Fairbanka

Dźwiękowe Kino  
**RAKIETA**  
Sienkiewicza 40, tel. 141-22

Największy tragik ekranu  
**Emil Jannings**  
w filmie **WŁADCA**  
Wolna przeróbka arcydzieła GERHARDA HAUPTMANA  
Początek w dni powsz. o g. 4, w niedziele i święta o g. 12 w poł.  
Na pierwszy seans wszystkie miejsca po 54 gr.

**KINO TEATR METRO**  
PRZEJAZD 2  
Pocz. o 4-ej

DZIS I DNI NAST. Największy film wszystkich czasów  
**Towarzysze broni**  
(LA GRANDE ILLUSION)  
W rol. główn.: DITA PARLO, JEAN GABIN i ERYK v. STROHEIM. Realizacja Jean Renoir.  
Film, który wstrząsnął sumieniem całego świata!  
Passe-partouts i bilety ulgowe nieważne.

**KINO TEATR MIRAŻ**  
11 LISTOPADA 16  
Pocz. o 4-ej

Dzisiaj i dni następnych monumentalny film  
**Płomienne serca**  
W r. gl.: BARSZCZEWSKA, LINDORFOWNA, KAZ. JUNOSZA - STĘPOWSKI, WĘGRZYN, BIAŁOSZYŃSKI i CYBULSKI

**Przedziwne kłamstwo Niny Petrowny**  
To wielka miłość w życiu kobiety, za którą szaleli mężczyźni całego świata.  
Najbliższy przebój kina „PRZEDWIOSNIE”

I Petersburg miał swoją „DAMĘ KAMELOWĄ”  
Była nią **NINA PETROWNA**  
Najbliższy przebój kina „PRZEDWIOSNIE”

Dzisiaj i dni następnych  
**„Dziewczęta z Nowolipek”**  
Uległe... Bezbronne... Nieświadome...  
to bohaterki wielkiego filmu zrealizowanego według głośnej powieści POLI GOJAWICZYŃSKIEJ Waleczą o prawo do życia i szczęścia! Śnią o miłości, dostętku i radości! Role główne: Barszczewska, Andrzejewska, Wiśniewska, Jarczówna, Cwiklińska, Junosza - Stępowski, Białoszyński, Hnydziński, Grabowski, Korwin. Reżyseria: Józef Lejtes. Passe-partout i bilety ulgowe nieważne.

**KINO - TEATR PRZEDWIOSNIE**  
Łódź, Żeromskiego 74/76  
dojazd tramwaj. 0, 5, 6 i 8  
do rogu ul. Kopernika i Żeromskiego

Dzisiaj i dni następnych  
**SKŁAMAŁAM**  
z królową ekranu polskiego I. Smasarską i E. Boda.  
Film ten ilustruje życie i namiętli ci ludzkie. Akcja filmu toczy się w części na terenie Łodzi.  
W pozostałych rolach: Ziemiańska, Wesolowski, Znicz i Haydzinski  
Następny program: Przedziwne kłamstwo Niny Petrowny, z nową gwiazdą ekranu Idą Mirandą.

Ceny miejsc: I - 1,00, II - 50, III - 50 Na kupony u gów po 70 gr. z prawem zajmowania wszystkich miejsc W niedziele i święta nieważne.  
Początek seansów w dni powszednie o godz. 4-ej w niedziele i święta o godz. 12-ej.